
' CITTA DI SALA CONSILINA 
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036 

ORD.N.ll ANN02019 

\ OGGETTO:CONVALIDA SEQUESTRO SANITARIO- ABBATTIMENTO E DISTRUZIONE DI 
N.8 SUINI di proprietà del sig. Puglia Pietro, nato a Polla il 01/11/1962, residente in Sala 
Consilina alla via Pastinelle. 

\ 

\ 

IL SINDACO 
VISTA la nota n. 1295SV del 02.07.2019, rimessa a questo Ente dal Dipartimento di Prevenzione 
Unità Operativa Veterinaria dell'ASL- Salerno - Distretto sanitario di Sala Consilina-, con la quale i 
medici veterinari dell'U.O.V. Sanità Animale del surrichiamato D.S.72 hanno avanzato proposta di 
emissione di ordinanza sindacale di convalida di sequestro sanitario e successivo abbattimento e 
distruzione di n. 8 suini; 
PRESO ATTO: che la proposta di abbattimento e distruzione dgli otto suidi scaturisce da attività 
di controllo ed accertamento esperita in data 02.07.2019 dai medici veterinari dell'ASL
SALERNO, congiuntamente a personale del Comando Stazione Carabinieri Forestale di Padula, 
che ha indotto gli organi intervenuti all'adozione di provvedimento di sequestro cautelativo 
"sanitario" degli animali rinvenuti; 
Che all'atto dell'attività di controllo e verifica eseguita presso l'azienda del sig. Puglia Pietro, in 
oggetto generalizzato, si è accertato che il nominato soggetto detiene in una struttura non 
autorizzata, sita alla via Pastinelle, numero 8 suini; 
Che in merito a detta detenzione l'interessato non è stato in grado di fornire alcuna certificazione 
sanitaria circa la provenienza degli animali; 
VISTO il verbale di sequestro cautelativo sanitario n.1292 del 02.07.2019, qui rimesso dalla 
Struttura Asl operante ,unitamente alla richiesta n. 1295SV del 02.07.20 19; 
PRESO ATTO che per quanto riguarda la conferma del sequestro sanitario operato, considerato 
altresì i motivi che hanno portato alla sua adozione, sussistono tutti i presupposti per la sua 
convalida; 
RILEVATO che per le tipologie di deficienze/ violazioni riscontrate in sede di accertamento 
sanitario la normativa attualmente vigente prevede espressamente l'abbattimento e la distruzione 
degli animali rinvenuti e sequestrati; 
VISTO a tal'ultimo proposito, il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 226 del 19 
agosto 2009 recante :" Misure straordinarie di controllo ai fini della eradicazione della malattia 
vescicolare dei suini in Campania"; 
VISTA l'Ordinanza del Ministero della Salute 12 agosto 2008 recante: "Norme concernenti la 
registrazione delle aziende, dei capi suini nonché la relativa movimentazione " 
VISTI i decreti della regionali nn. 93/2011 , 39/2012, 150/2014 tutti relativa alla Malattia 
Vescicolare suina e racanti misure straordinarie di polizia veterinaria al fine dell'eradicazione della 
malattia dal territorio della regione Campania; 
VISTO il D.P.R. 362/96; 
VISTA la legge 283/62 e il D.P.R. 327/80 ,relativamente alla convalida del sequestro sanitario; 
VISTO il T.U.LL.SS.approvato con R.D. 27luglio 1934, n.1265; 
VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 320/54 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto doveroso provvedere alla CONVALIDA del sequestro sanitario degli otto smru, in 
quanto trattasi di consumazione di violazione rientrante nel novero delle fattispecie disciplinate 
dal punto l del Decreto Prsidente Regione Campania n. 226/09 in ordine alle quali la normativa 
prevede la misura del sequestro cuatelativo; 

ORDINA 
per i motivi di cui i premessa, a tutela della salute pubblica: 
la CONVALIDA del sequestro cautelare di nr. 8 suini operato dal personale del Dipartimento di 



Prevenzione della Asl Salerno- U.O.V. Del Distretto sanitario di Sala Consilina e dal personale del 
del Comando Stazione Carabinieri Forestale di Padula, detenuti in allevamento sito in agro di Sala 
Consilina, via Pastinelle, di proprietà del sig. Puglia Pietro nato a Polla il 01/11/1962, residente in 
Sala Consilina alla via Pastinelle- giusto verbale di sequestro cautelativo e affidamento in custodia 
1292 del 02.07.2019, adottato a carico di Puglia Pietro, innanzi generalizzato. 

ORDINA 
al sig. Puglia Pietro, nato a Polla il 01/11/1962, residente in Sala Consilina alla via Pastinelle, in 
qualità di proprietario/ titolare dell'allevamento suini di cui in premessa ,sito in questa Città alla via 
Pastinelle, di provvedere all'abbattimento e distruzione degli otto capi suini rinvenuti in azienda 
all'atto dell'accertamento di cui in narrativa. La misura precauzionale e preventiva verrà eseguita 
senza indennizzo e con spese a carico del sig Pietro Puglia , innanzi generalizzato, il quale dovrà 
eseguirla entro il termine di legge di 72 ore ( settantadue ore ) dalla notifica del prèsente 
provvedimento. Si avverte il sig.Puglia Pietro , che alle operazioni da eseguirsi dovrà 
obbligatoriamente assitere e sovrintendere personale dell'ASL-Salerno U.O.V. del Distretto 
Sanitario di Sala Consilina, congiuntamente a personale della Stazione Carabinieri Foreastale di 
Padula che ha eseguito l'accertamento. Detto personale ha facoltà di eseguire ogni operazione utile 
ed impartire al proprietario l detentore degli animali da abbattere e distruggere ogni utile direttiva 
allo scopo di perseguire gli obiettivi sanitari di cui alla normativa in materia di MVS. 
DISPONE la notifica della presenrte Ordinanza ai seguenti soggetti: 

sig Puglia Pietro innanzi generalizzato, per la sua esecuzione; 
- al Servizio Veterinario dell'ASL-Salerno, Distretto di Sala Consilina ed al Comando 

Stazione Carabinieri Forestale di Padula, incaricati della vigilanza, del controllo e 
dell'esecuzione degli ordini impartiti con il presente provvedimento. 
La presente ordinanza verrà affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data di emissione. 

Avvertenze 
Ai sensi degli arti. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
avverte che: 
responsabile del procedimento è il Responsabile P.O . del Settore Poliza Municiipale -
Ecologia ,ag, Andrea Lasala ; 

contro il presente provvedimento è ammesso: 
- o ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall'avvenuta pubblicazione o 
notificazione della presente ordinanza; 
- o ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 
all'albo o dalla data di notificazione del presente atto, al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica , da proporre entro 120 giorni dalla di 
scadenza di pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione (D .P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199). 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2019 

ONE 


